A
 公开

通市监建议复〔2020〕11号             签发人：倪建明

对市十五届人大四次会议
第501号建议的答复

杨金龙代表：
您提出的“关于提高检测能力，为创建食品安全城市提供强有力支撑的建议”收悉，现答复如下：
自2016年我市被省政府推荐参创国家食品安全示范城市以来，各项工作稳步推进，重点难点项目取得突破，一批群众关注的食品安全问题得到治理，食品安全群众满意度持续稳定。市委、市政府严格落实习近平总书记“四个最严”的指示要求，高度重视国家食品安全示范城市创建工作，连续多年列入市委、市政府年度重点工作任务、写入政府工作报告。把食品安全纳入国民经济和社会发展规划，监管事权划分明确，财政经费保障到位。

在食品安全城市创建中，千人抽检率4.5批次/千人是一项“一票否决”的重要指标。2019年，南通市政府在食品安全抽检方面共投入1187万元，完成食品抽检10761批次，合格10545
— 2 —
— 1 —
批次，合格率98%。全南通市2019年共投入3729.71万元，完成45978批次，合格45101批次，合格率98.1%。其中，食用农产品24676批次，合格24334批次，合格率98.6%。以南通全市常住人口731万计，千人抽检率达到6.29批次/千人，食用农产品达到3.38批次/千人，超过国家食品安全城市创建所要求的4.5批次/千人标准。
市级层面开展的10761批次的食品抽检中，约5000批次样品由市农业农村局下属农产品质量检验测试中心以及市市场监管督管理局下属的市食品药品监督检验中心、市质检所等公立检测机构完成，涉及检测费用440万元。正如您所提的“公立检测机构现有的检测仪器和设备已相当程度的不能满足现行的规范和标准要求”，不能满足食品安全城市创建的检测需求。通过政府公开招标，其余检测任务由通过国家检验检测机构资质认定的第三方检测机构承担，在我市承担政府部门抽检任务的第三方食品检验检测机构目前约10余家。第三方检验检测机构作为政府监管的有效补充，在完成此项任务目标中，发挥了不可或缺的作用。
2020年是高水平全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，也是全力冲刺我市创建国家食品安全示范城市的决胜之年。为全力保障全市人民群众的饮食安全，今年我市将在2019年的基础上，进一步加大财政保障力度。确保我市千人抽检率指标持续较高地保持在食品安全城市创建标准之上。同时进一步加强公共检验检测能力建设和经费投入，完善质量安全监管保障能力。围绕产品质量安全监管重点，进一步加强农产品、食品、化妆品、玩具、皮革、纺织服装、日用电器、装饰装修材料等消费品检验检测和风险监测能力建设。进一步提升区域和行业质量分析、预警以及突发事件应急应对能力，为保障民安改善民生提供有力支撑。
最后，感谢您对食品安全城市创建工作以及公共检测事业发展的关心和支持，恳请您继续一如既往的关注我们的工作，为我们提出更多的宝贵建议。

　　　　　　　　　　　　　　　　　南通市市场监督管理局
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2020年4月16日

联 系 人：陆霖
联系电话：0513-69818190
抄    送：市人大人事代表委员会、市政府办公室